
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

Quarta, 28 de Dezembro de 2016 – Ano IV – Edição 924 – Nova Cruz/RN. 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

 

LICITAÇÃO 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

081201/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 
licitatório para locação de scanners para o 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Nova 

Cruz/RN. Declaro o interessado NATAL 
COMPUTER, CNPJ: 02.737.691/00001-36, 

como apto e fornecedor da proposta mais 

vantajosa para a locação. A locação será 
realizada sob a responsabilidade e fiscalização 

desta Prefeitura. A motivação se dá pelo 

pequeno valor da contratação do fornecimento, 
qual seja, R$ 900,00 (novecentos reais) e em 

face de notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 
especialmente do Gabinete, sendo fundamental 

para a efetividade das ações públicas. 

 
Nova Cruz, 08 de dezembro de 2016. 

 

Wesley Ramon da Silva Pinheiro 

Chefe de Gabinete 

 

EXTRATOS 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal. 

CONTRATADA: Gildene Barbosa da Silva. 

OBJETO: Terno Aditivo ao Contrato Prestação 

de serviços em caráter temporário, na função de 

Recepcionista, com 40 horas semanais, em 
virtude da falta de servidor disponível para tal 

atribuição,  

VALOR: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) 
mensais 

VALOR GLOBAL: R$ 10.560,00 (dez mil 

quinhentos e sessenta reais) 
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2016.  

VIGÊNCIA: 01/2016 até 05 (cinco) meses após 

o parto da gestação em que se encontra a 
contratada. 

BASE LEGAL: Art. 37, inciso IX e art. 10, 

inciso II, alínea “b” do ADCT, ambos da CF/88 
cumulado com as disposições da Lei Municipal 

nº 1.081/2012 

DOTAÇÃO: Unidade Orçamentária: 10.301 – 
Fundo Municipal de Assistência Social - 

FMAS; Atividade: 2067 – Serviço de Proteção 

e Atendimento Integral a Família – 

PAIF/CRAS; Elemento de Despesa: 3.1.90.04 

– Contratação por tempo determinado; Fonte: 

100 – Recursos Ordinários e 181 – Convênios e 
Programas.   

SIGNATÁRIOS: Gildene Barbosa da Silva 

(contratada) e Cid Arruda Câmara, Prefeito 

Municipal (contratante). 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO. 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 
Prefeitura Municipal. 

CONTRATADA: VALÉRIA DA SILVA 

SANTOS. 

OBJETO: Aditivo ao contrato nº 058/2016, de 

prestação de serviço em caráter temporário, na 

função de Professor (a) Auxiliar. 
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2016. 

VIGÊNCIA: O prazo inicialmente previsto na 

cláusula 4ª (quarta) do instrumento contratual 
ora aditado passa a ser do período gestacional, 

mais acréscimo de 05 (cinco) meses após o 

parto da gestação em que se encontra a 
contratada. 

DOTAÇÃO: 200 – 2050 – FUNDEB 60% 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO: Valéria 
Maria Vieira Arruda Câmara. 

PREFEITO MUNICIPAL: Cid Arruda Câmara. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO. 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal. 
CONTRATADA: LETÍCIA ALVES 

BARBOSA 

OBJETO: Aditivo ao contrato nº 231/2016, de 
prestação de serviço em caráter temporário, na 

função de ASG. 

DATA DE ASSINATURA: 16/12/2016. 
VIGÊNCIA: O prazo inicialmente previsto na 

cláusula 4ª (quarta) do instrumento contratual 

ora aditado passa a ser do período gestacional, 
mais acréscimo de 05 (cinco) meses após o 

parto da gestação em que se encontra a 

contratada. 
DOTAÇÃO: 200 – 2049 – FUNDEB 40% 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO: Valéria 

Maria Vieira Arruda Câmara. 
PREFEITO MUNICIPAL: Cid Arruda Câmara. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO. 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal. 

CONTRATADA: YDIANARA MATIAS 

DOS SANTOS. 

OBJETO: Aditivo ao contrato nº 106/2016, de 

prestação de serviço em caráter temporário, na 

função de Professor (a) Auxiliar. 

DATA DE ASSINATURA: 16/12/2016. 

VIGÊNCIA: O prazo inicialmente previsto na 

cláusula 4ª (quarta) do instrumento contratual 
ora aditado passa a ser do período gestacional, 

mais acréscimo de 05 (cinco) meses após o 

parto da gestação em que se encontra a 
contratada. 

DOTAÇÃO: 200 – 2050 – FUNDEB 60% 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO: Valéria 
Maria Vieira Arruda Câmara. 

PREFEITO MUNICIPAL: Cid Arruda Câmara. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO. 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal. 

CONTRATADA: MARIA ELOISA 

GALDINO DA ROCHA 

OBJETO: Aditivo ao contrato nº 127/2016, de 

prestação de serviço em caráter temporário, na 
função de Professor (a) Auxiliar. 

DATA DE ASSINATURA: 16/12/2016. 

VIGÊNCIA: O prazo inicialmente previsto na 
cláusula 4ª (quarta) do instrumento contratual 

ora aditado passa a ser do período gestacional, 

mais acréscimo de 05 (cinco) meses após o 
parto da gestação em que se encontra a 

contratada. 

DOTAÇÃO: 200 – 2050 – FUNDEB 60% 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO: Valéria 

Maria Vieira Arruda Câmara. 

PREFEITO MUNICIPAL: Cid Arruda Câmara. 
 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ/RN 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO 

 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 

NOVA CRUZ/RN. Contratada: ALEXANDRE 
DE LIMA GURGEL PINTO - ME. Objeto: 

Prorrogação do prazo de vigência do contrato 

de 01/01/2017 a 31/12/2017. Fundamentação 
Legal: artigo 57, II, da Lei 8.666/93. Processo 

licitatório Pregão Presencial nº 01/2015. Edson 

Costa Moreira p/ Contratante. Alexandre de 
Lima Gurgel Pinto p/ Contratada. Nova 

Cruz/RN, 28/12/2016. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ/RN 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO 

 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 

NOVA CRUZ/RN. Contratada: INTELNET 

SERVIÇOS DE MULTÍMIDIA - LTDA. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 

contrato de 01/01/2017 a 31/12/2017. 

Fundamentação Legal: artigo 57, II, da Lei 
8.666/93. Processo licitatório Pregão Presencial 

nº 02/2015. Edson Costa Moreira p/ 

Contratante. Alexandre de Lima Gurgel Pinto 
p/ Contratada. Nova Cruz/RN, 28/12/2016. 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ/RN 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO 

 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 

NOVA CRUZ/RN. 
Contratada: JB PEREIRA JÚNIOR – ME. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 

contrato de 01/01/2017 a 31/12/2017. 
Fundamentação Legal: artigo 57, II, da Lei 

8.666/93. Processo licitatório Pregão Presencial 

nº 003/2015. Edson Costa Moreira p/ 

Contratante. Joaci Batista Pereira Junior p/ 

Contratada. Nova Cruz/RN, 28/12/2016. 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ/RN 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO 

 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 

NOVA CRUZ/RN. 

Contratada: KEILLA TAISE LOPES DE 
MATOS – ME. Objeto: Prorrogação do prazo 

de vigência do contrato de 01/01/2017 a 

31/12/2017. Fundamentação Legal: artigo 57, 
II, da Lei 8.666/93. Processo licitatório Pregão 

Presencial nº 004/2015. Edson Costa Moreira 

p/ Contratante. Keilla Taise Lopes de Matos p/ 
Contratada. Nova Cruz/RN, 28/12/2016. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


